
  
 

Zápis z jednání Komise pro program 

screeningu kolorektálního karcinomu 

konaného 11. 12. 2023 on-line formou 

 

Účastníci 

jednání: 

doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; Mgr. Eva 

Šindlářová (v zastoupení Mgr. Blanky Kavkové); MUDr. Petr Šubrt; doc. MUDr. 

Bohumil Seifert, Ph.D.; MUDr. Petr Kocna, CSc.; MUDr. Kateřina Kamarádová; 

Ph.D.; MUDr. Miluše Havlová (v zastoupení MUDr. Markéty Brabcové); MUDr. 

Milada Tomanová; CSc.; PhDr. Karel Hejduk 

hosté: Mgr. Renata Chloupková (NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; prof. MUDr. 

Miroslav Zavoral, Ph.D.; MUDr. Jan Král, Ph.D., MBA; MUDr. Aleš Skřivánek 

Ph.D.; prof. MUDr. Ing. Lukáš Lambert, Ph.D.; prof. MUDr. Stanislav Rejchrt, 

Ph.D. 

 

Zapsali: Ing. Veronika Rybenská, Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 26. 02. 2024 od 14 hod. on-line formou 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda doc. MUDr. Štěpán Suchánek, Ph.D. ve spolupráci s PhDr. Karlem Hejdukem uvítali 

členy a představili program a účel jednání. 

 

  



  
 

2. Realizace rozesílky poskytovatelům primární péče 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena plánovaná rozesílka informačních dopisů pro praktické lékaře 

obsahující informace o pokrytí screeningovými výkony u jejich pracovišť. V pilotní fázi 

bude realizováno odeslání 200 dopisů pro praktické lékaře s velmi nízkým pokrytím 

screeningem kolorektálního karcinomu a dalších 200 dopisů náhodně vybraných 

praktických lékařů se standardním pokrytím. Tato rozesílka bude provedena 

prostřednictvím datové schránky ÚZIS ČR. Byla představena názorná ukázka 

dotazníku a reportu, který bude praktickým lékařům zaslán zároveň s dopisem. Termín 

pro vyplnění dotazníku bude stanoven na 10. 1. 2024. Cílem pilotní fáze je ověření 

procesu tvorby a rozesílky reportů a vyhodnocení zpětné vazby od praktických lékařů. 

V roce 2024 bude realizována rozesílka všem praktickým lékařům a gynekologickým 

ordinacím. Finální verze dopisu pro všechny PL bude konzultována se členy Komise a 

zástupci PL a gynekologů. Součástí komplexní zprávy pro pracoviště primární péče 

bude i informace o změně EHK POCT. 

 

Usnesení: 

• Komise souhlasí s rozesílkou návrhu dopisu, který byl jejím členům odeslán v předstihu 

před jednáním a zároveň souhlasí s termínem pro vydání pokynu k rozesílce 

18. 12. 2023 pro výše uvedené skupiny praktických lékařů. 

Úkol: 

• Realizace pokynu k diskutované rozesílce ordinacím praktických lékařů v termínu 

18. 12. 2023 – ÚZIS ČR. 

 

3. Plnění podmínek screeningových center za rok 2022 

Hlavní body diskuse: 

• Byla představena plánovaná rozesílka „vytýkacího“ dopisu pracovištím screeningu 

kolorektálního karcinomu neplnícím podmínku pro udělení Statutu – Každé 

screeningové pracoviště provede a vykáže ročně nejméně 100 preventivních 

kolonoskopií. Lhůta na vysvětlení situace ze strany screeningových pracovišť či návrh 

jejího řešení je stanovena do 31. 1. 2024. Samotná rozesílka bude provedena z datové 

schránky MZ ČR do 22. 12. 2023. Dopis k rozesílce bude zástupcům MZ ČR zaslán ze 

strany ÚZIS ČR do 12. 12. 2023. 

• Byla představena plánovaná rozesílka dopisu pracovištím screeningu kolorektálního 

karcinomu s výzvou k vysvětlení rozporu v datových podkladech (nesouladu mezi daty 

uvedenými v NRHZS a Registru preventivních kolonoskopií). Lhůta na vysvětlení 

situace ze strany screeningových pracovišť či návrh jejího řešení je stanovena do 

31. 1. 2024. Samotný pokyn k rozesílce z datové schránky ÚZIS ČR bude proveden 

do 15. 12. 2023.  



  
 

Usnesení:  

• Komise souhlasí s rozesílkou návrhu „vytýkacího“ dopisu, který byl jejím členům 

odeslán v předstihu před jednáním. 
• Komise souhlasí s rozesílkou návrhu dopisu s výzvou k vysvětlení rozporu, který byl 

jejím členům odeslán v předstihu před jednáním. 

Úkoly: 

• Realizace diskutované rozesílky „vytýkacího“ dopisu pracovištím nesplňujícím 

podmínky pro udělení Statutu v termínu do 22. 12. 2023 – MZ ČR ve spolupráci 

s ÚZIS ČR. 
• Realizace pokynu k diskutované rozesílce dopisu s výzvou objasnění rozporu 

pracovištím s významnějším rozporem vykazovaných dat v termínu 15. 12. 2023 

– ÚZIS ČR. 

 

4. EHK POCT analyzátorů a jejich poskytovatelé 

Hlavní body diskuse: 

• Bylo představeno informování zástupců poskytovatelů EHK o aktualizaci Věstníku 

z hlediska provádění EHK a odesílání relevantních dat. Aktuálně je řešen termín 

jednání se zástupci EHK, kde budou řešeny bližší informace k této aktualizaci. 

• Bylo řešeno zhodnocení dat EHK, které by mělo proběhnout ve druhé polovině roku 

2025, vzhledem k EHK konaným v průběhu roku 2024 a následné 9měsíční periodě, 

ve které může být provedena druhá kontrola. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí situaci v rámci informování poskytovatelů EHK. 

 

5. Zapojení krajských koordinátorů kolorektálního screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Byly představeny plánované činnosti krajských koordinátorů kolorektálního screeningu. 

Rovněž byl přednesen návrh na finanční kompenzaci jejich nákladů, který bude hrazen 

ze strany ÚZIS ČR na základě uzavření dohod o provedení práce. 

Usnesení:  

• Komise bere na vědomí plánované činnosti krajských koordinátorů kolorektálního 

screeningu. 

Úkol: 

• Oslovení Rady pro screening kolorektálního karcinomu za účelem definice činnosti 

krajských koordinátorů kolorektálního screeningu – ÚZIS ČR. 



  
 

6. Informace o aktuálním stavu připravenosti projektů v rámci 

NPO 

Hlavní body diskuse: 

• Byly prezentovány informace o podání projektu „Komplexní informační zázemí pro 

zvyšování kvality programů screeningu nádorů v rámci Národního screeningového 

centra“ financovaného prostřednictvím 9. výzvy NPO. 

• Dále byly prezentovány aktuální informace o připravované 11. výzvě NPO se 

zaměřením na technické vybavení pracovišť kolorektálního screeningu. Tato výzva 

bude s největší pravděpodobností vyhlášena v prvních měsících roku 2024. S ohledem 

na fakt, že podmínkou pro způsobilost pracoviště pro podání žádosti v této výzvě bude 

provádění minimálně 200 preventivních kolonoskopií ročně, bude všem 

screeningovým pracovištím rozeslán dopis s informací o počtu jimi provedených 

screeningových kolonoskopií. Rozesílka bude probíhat prostřednictvím datové 

schránky ÚZIS ČR. 

Usnesení: 

• Komise bere na vědomí informace o podání projektu do 9. výzvy NPO a aktuální 

informace o připravované 11. výzvě NPO. 

• Komise souhlasí s rozesílkou návrhu informačního dopisu, který byl jejím členům 

odeslán v předstihu před jednáním a zároveň souhlasí s termínem pokynu k rozesílce 

15. 12. 2023 pro pracoviště kolorektálního screeningu. 

Úkol: 

• Realizace pokynu k diskutované rozesílce pracovištím kolorektálního screeningu 

v termínu 15. 12. 2023 – ÚZIS ČR. 

 

7. Různé 

V tomto bodě nebyly prezentovány žádné příspěvky ani připomínky. 

 

8. Diskuse, shrnutí, úkoly 

Hlavní body jednání byly shrnuty. Termín dalšího jednání Komise byl stanoven 26. 02. 2024 

od 14 hod. on-line formou. 

 

 

Pozn.: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

 


